Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01473 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 3

ATA DE SESSÃO PÚBLICA I

RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL NO POVOADO DE MATA DO MILHO
PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
JOÃO DOURADO/BA.

Aos 12 dias do mês de julho de 2023, às 09h (horas horas), na sala de licitações

da prefeitura de João Dourado/BA, situada na Dr. Mário Dourado, nº 16 – Centro

– João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL)

designada pelo Decreto nº 2898, de 09 de janeiro de 2023, em cumprimento às

disposições do instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos

termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais

pertinentes), para recebimento dos envelopes de habilitação e propostas, e

descerramento daqueles.

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe identificou o

recebimento dos envelopes das seguintes empresas:

EMPRESAS CNPJ/MF

VÁRZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME  17.620.319/0001-12

ZARC EMPREENDIMENTOS 24.972.724/0001-65

PRISMA CONSTRUTORA LTDA 25.405.723/0001-00

ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI  19.846.470/0001-07

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES 21.092.400/0001-44

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA 25.298.072/0001-98

ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA 40.500.706/0001-37

WFC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI 13.241.391/0001-88

TRINDADE CONSTRUTORA LTDA 05.384.561/0001-55

Destas, deu-se o credenciamento com a presença dos representantes legais da

seguinte forma:

EMPRESAS CNPJ/MF PORTE REPRESENTANTE

G S DOS SANTOS EIRELI  04.279.312/0001-37 ME ITALO MATEUS DE
JESUS SANTOS

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA ME 02.730.635/0001-70 EPP  IGOR GONÇALVES
PEREIRA

A.M DA SILVA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 08.777.139/0001-58 ME KAIAN ARAÚJO DE
OLIVEIRA

CR TERRAPLENAGEM LTDA ME 05.206.201/0001-63 ME  GERSON MARQUES
BARRETO JUNIOR

TARDELLY MAURICIO ABADE SODRE LTDA 17.093.938/0001-04 ME NATANAEL DE SOUZA
DA SILVA

Em ato contínuo a presidente solicitou que fossem repassados os envelopes de

Habilitação e Proposta de Preços, e procedeu com a abertura dos envelopes

contendo a documentação de habilitação das empresas licitantes. À toda a

documentação de habilitação apresentada foi dada vista, por todos os

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E8C2C2CC2072CE611FCE42B4D3C9544

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01473 | Caderno 1

Página 2 de 3

representantes presentes. A todos foram garantidas vistas à documentação

desvendada, momento em que foram registradas as seguintes ocorrências:

A  Comissão Permanente de Licitações  identificou que a empresa  ZARC
EMPREENDIMENTOS apresentou autenticação em cópia simples realizadas pelo
cartório Azevedo, além da ausência da certidão de regularidade fiscal  (estadual).

A empresa CONSTRUTORA NORDESTE LTDA, apresentou as seguintes

ocorrências:

1. Quanto a empresa CR TERRAPLENAGEM LTDA ME, a mesma contém
CAT imcompativel, e balanço patrimonial (2021) vencido.

2. Quanto a empresa TRINDADE CONSTRUTORA LTDA, apresenotu CAT
de funcionário não vinculado com a empresa, além disso o responsavel
vinculado a empresa apresentou CAT incompativel.

A  empresa G S DOS SANTOS EIRELI, apresentou as seguintes ocorrências:

1. Quanto a empresa  ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI, a empresa não é

optante do simples nacional , sendo obrigada a apresentar o ECD ,
descumprindo o item 6.1.3  “e” do edital.

A empresa TARDELLY MAURICIO ABADE SODRE LTDA, apresentou as
seguintes ocorrências:

1. Quanto a empresa TRINDADE CONSTRUTORA LTDA, apresentou um dos
atestados de forma ilegível.
2. Quanto a empresa WFC SERVIÇOS E EDIFICAÇÕES EIRELI, não apresentou
as declarações solicitadas nos itens 5.3.2.6 e 5.3.2.5.
3. Quanto a empresa VÁRZEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME,
apresentou identidade dos sócios autenticada em cartório inativo (AZEVEDO), além
disso, o contrato de prestação de serviço não contém a chave de autenticação do
referido documento.

Diligencia-se as empresas : ZARC EMPREENDIMENTOS;  TRINDADE
CONSTRUTORA LTDA; para que proceda com o saneamento das observações
realizadas ao que tange a regularidade fiscal e atestado no prazo de 24 (vinte e quatro) horas
sob pena de inabilitação.

Ao final, a presidente desta comissão suspendeu a sessão às 12h50m para análise e

verificação detalhada da documentação apresentada bem como a análise da documentação

relativa à habilitação técnica.

Os demais envelopes lacrados, que contém as propostas das licitantes ficarão sob a guarda

da Comissão Permanente de Licitações.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA,

e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia,12 de julho de 2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E8C2C2CC2072CE611FCE42B4D3C9544

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01473 | Caderno 1

Página 3 de 3

Erica da Silva Lima

Presidente da CPL

Vital Evangelista dos Santos Neto

Membro da CPL

Everton Araújo de Oliveira

Estagiário

Robenilton da Silva Dourado Filho

Estagiário

Elton Gomes Carneiro

Membro da CPL

G S DOS SANTOS EIRELI
CNPJ: 04.279.312/0001-3

CONSTRUTORA NORDESTE LTDA ME
CNPJ: 02.730.635/0001-70

A.M DA SILVA CONSTRUÇÃO   CIVIL LTDA

CNPJ: 08.777.139/0001-58

CR TERRAPLENAGEM LTDA ME

CNPJ: 05.206.201/0001-63

TARDELLY MAURICIO ABADE SODRE LTDA

CNPJ: 17.093.938/0001-04

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E8C2C2CC2072CE611FCE42B4D3C9544

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 12 de julho de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01473 | Caderno 1

Página 4 de 3

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E8C2C2CC2072CE611FCE42B4D3C9544

		2023-07-12T16:18:40-0300